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Schriftliche Anfrage

der Abgeordneten Susann Biedefeld SPD vom 09.11.2016

Offentliche WLAN-Netze
Ich frage die Staatsregierung:

1. a) Wie bewertet der Freistaat Bayern die Entwicklung offentlicher, nicht-kommerzieller WLAN-Netze wie die Freifunknetze?

b) Gibt es vonseiten des Freistaats Bayern rechtliche Bedenken gegeniiber der Entwicklung solcher 6ffentlicher, nicht-kommerzieller WLAN-Netze?

c) Wenn ja, auf welchen rechtlichen Grundlagen beruhen diese Bedenken?

2. a) Wird der Freistaat Bayern den Ausbau und die Weiterentwicklung offentlicher, nicht-kommerzieller Initiativen, wie den Freifunk, zukinftig finanziell unterstutzen?

b) Wenn nein, was sind hierfur die Griinde?
¢) Wenn ja, wie wird diese finanzielle Férderung konkret aussehen?

3. a) Hat die Entwicklung der Freifunknetze nach Ansicht der Staatsregierung Auswirkungen auf das Programm
BayernWLAN?

b) Welche Vor- bzw. Nachteile sieht die Staatsregierung beim BayernWLAN gegenuber 6ffentlichen, nicht-kommerziellen WLAN-Netzen wie den Freifunknetzen?

4. a) Wie viele BayernWLAN-Hotspots wurden bisher im Freistaat Bayern aufgebaut?

b) Wo genau befinden sich die bisher aufgebauten Hotspots des BayernWLAN (aufgeschlisselt nach Regierungsbezirken, Landkreisen bzw. kreisfreien Stadten sowie Stadten bzw. Gemeinden)?

c) Wie viele Fordermittel wurden bisher zum Aufbau des BayernWLAN vergeben?

5. a) Wie viel kostet der Aufbau bzw. die Ersteinrichtung eines BayernWLAN-Hotspots?
b) Mit welchen Kosten mussen die Kommunen fiur den laufenden Betrieb eines BayernWLAN-Hotspots rechnen?
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Antwort

des Staatsministeriums der Finanzen, fiir Landesentwicklung und Heimat
vom 15.12.2016

1. a) Wie bewertet der Freistaat Bayern die Entwicklung offentlicher, nicht-kommerzieller WLAN-Netze wie die Freifunknetze?

Der Freistaat Bayern begru3t die Entwicklung frei zugang-

licher WLAN-Netze. In Kooperationen mit den Kommunen unterstitzt der Freistaat die Ausbreitung von WLAN-Netzen, sofern die Dienstleister sich an das geltende Recht halten.

b) Gibt es vonseiten des Freistaats Bayern rechtliche Bedenken gegeniiber der Entwicklung solcher 6ffentlicher, nicht-kommerzieller WLAN-Netze?

c) Wenn ja, auf welchen rechtlichen Grundlagen beruhen diese Bedenken?

Die Bedenken beruhen auf der potenziellen Nichteinhaltung rechtlicher Grundlagen, z. B. Umgehung der Stdrerhaftung und Nichteinhaltung des Jugendschutz-Staatsvertrages.

2. a) Wird der Freistaat Bayern den Ausbau und die Weiterentwicklung offentlicher, nicht-kommerzieller Initiativen, wie den Freifunk, zukiinftig finanziell unterstiitzen?

Dies ist aktuell nicht geplant.

b) Wenn nein, was sind hierfiir die Griinde?
Siehe Antwortung zu Frage 1 c.

c) Wenn ja, wie wird diese finanzielle Forderung konkret aussehen?
Siehe Antwort zu Frage 2 a.

3. a) Hat die Entwicklung der Freifunknetze nach Ansicht der Staatsregierung Auswirkungen auf das Programm BayernWLAN?

Nein.

b) Welche Vor- bzw. Nachteile sieht die Staatsregierung beim BayernWLAN gegeniiber 6ffentlichen, nicht-kommerziellen WLAN-Netzen wie den Freifunknetzen?

Kommunen und Behoérden erhalten eine kompetente Beratung bei der Planung und bei der Unterstitzung wahrend der kompletten Umsetzungsphase durch das WLAN-Zentrum in Straubing. Durch den Einsatz von professioneller Hardware, die alle WLAN-Standards unterstutzt, kann die vorhandene Bandbreite optimal auf alle Nutzer verteilt werden. Fur BayernWLAN-Nutzer entstehen keine unkalkulierbaren Rechtsrisiken, da die Storerhaftung der Provider des Rahmenvertrags (Vodafone) bernimmt.
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Die Leistungen fir das BayernWLAN wurden in einer europaweiten Ausschreibung vergeben. Der Dienstleister ist verpflichtet, geltendes Recht einzuhalten und nachweislich die geforderten Leistungen zu erbringen. Der Freistaat Bayern hat das Recht, die Einhaltung der Anforderungen an den Dienstleister zu Uberpriifen. Der Freistaat hat weiterhin die Méglichkeit, wahrend der Laufzeit des Rahmenvertrages, von technischen Innovationen und an der Preisentwicklung auf dem freien Markt zu partizipieren. Auflerdem kdnnen die Kommunen den Rahmenvertrag uneingeschrankt nutzen.

4. a) Wie viele BayernWLAN-Hotspots wurden bisher im Freistaat Bayern aufgebaut?

Am 15.12.2016 waren 1.662 BayernWLAN-Hotspots in Betrieb.

b) Wo genau befinden sich die bisher aufgebauten Hotspots des BayernWLAN (aufgeschliisselt nach Regierungsbezirken, Landkreisen bzw. kreisfreien Stadten sowie Stadten bzw. Gemeinden)?

Siehe Anlage.

c) Wie viele Fordermittel wurden bisher zum Aufbau des BayernWLAN vergeben?
Die Unterstlitzung der Behtérden und Kommunen ist kein Forderprogramm.
Der Freistaat Ubernimmt die Kosten fir die Ersteinrichtung von zwei kommunalen Hotspots bis zu einer H6he von

Anlage

5.000 € pro Kommune. Fir den Betrieb konnen die Kommunen die gunstigen Konditionen der Rahmenvereinbarungen des Freistaats nutzen.

5. a) Wie viel kostet der Aufbau bzw. die Ersteinrichtung eines BayernWLAN-Hotspots?

Die Kosten sind abhangig von der vorhandenen Infrastruktur und der Anzahl der geplanten Zugangspunkte, ggf. fallen Kosten fur Verkabelung, Malerarbeiten etc. an. Die Pilotierung hat fur diese vorbereitenden Arbeiten einen Durchschnittswert von ca. 1.000 € pro Standort ergeben. Zusatzlich kommen Kosten fiir die Ortsbegehungen (Planung und Endmontage) — abhangig vom technischen Aufwand — in Hohe von 299 € bzw. 449 € (netto) hinzu. Diese Kosten werden fir zwei kommunale Standorte vom Freistaat ibernommen (siehe Antwort zu Frage 4 c).

b) Mit welchen Kosten miissen die Kommunen fiir den laufenden Betrieb eines BayernWLAN-Hotspots rechnen?

Die Kosten sind tber den Rahmenvertrag geregelt. Fir den Betrieb eines Hotspots fallen monatlich 4,00 € an, die monatlichen Entgelte je Zugangspunkt betragen von 16,00 €
(Indoor), 23,00 € (Outdoor) bis 27,00 € fur einen Outdoor-
Zugangspunkt mit speziellen Ausrichtungsmaoglichkeiten (Preise zzgl. MwSt.; 3 % Skonto). Hinzu kommen die Kosten fur einen Internetanschluss ausreichender GroRRe.

Anzahl von BayernWLAN Hotspots (Accesspoints) je Gemeinde staatliche und kommunale Standorte — Stichtag 15.12.2016

Summe von
Anzahl Hotspots

Zeilenbeschriftungen

Summe von
Anzahl Hotspots

Zeilenbeschriftungen

Mittelfranken 146

Ansbach
Dinkelsbihl
Rothenburg ob der Tauber
Ansbach, Stadt 8
Ansbach 8
Marktheidenfeld
Erlangen, Stadt
Erlangen
Firth 1
Zirndorf 1
Firth, Stadt
Flrth
Landkreis Neustadt a. d. Aisch-Bad Windsheim
Neustadt a. d. A.
Niirnberg, Stadt
Nirnberg
Niirnberger Land
Hersbruck
Roth
Hilpoltstein
Roth
Schwabach, Stadt
Schwabach
WeiRenburg-Gunzenhausen
Weillenburg

Niederbayern

Deggendorf
Deggendorf

Dingolfing-Landau
Landau a. d. Isar

Freyung-Grafenau
Freyung
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Grafenau
Kelheim
Abensberg
Kelheim
Landshut
Landshut
Passau
Aldersbach
Vilshofen an der Donau
Regen
Zwiesel
Rottal-Inn
Eggenfelden
Pfarrkirchen
Straubing, Stadt
Straubing
Straubing-Bogen
Steinach

Oberbayern 303

Altotting
Burghausen
Bad Tolz-Wolfratshausen
Bad Tolz
Wolfratshausen
Berchtesgadener Land 2
Bad Reichenhall
Berchtesgaden
Freilassing
Laufen
Ramsau
Schonau
Dachau
Dachau
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Anlage
Zeilenbeschriftungen Summe von Zeilenbeschriftungen Summe von Anzahl Hotspots Anzahl Hotspots Ebersberg 2 Cham 22
Ebersberg 2 Bad Koétzting 1"
Eichstatt 1 Cham 10
Eichstatt 1 Waldmunchen 1
Erding 2 Neumarkt i. d. Opf. 2
Erding 2 Neumarkt i. d. Opf. 2
Freising 3 Regensburg 4
Freising 3 Aufhausen 1
Fiirstenfeldbruck 1 Hemau 3
Firstenfeldbruck 1 Regensburg, Stadt 29
Garmisch-Patenkirchen 5 Regensburg 29
Ettal 5 Schwandorf 9
Ingolstadt, Stadt 2 Nabburg 7
Ingolstadt 2 Neunburg vorm Wald 1
Landsberg am Lech 4 Schwarzenfeld 1
DielRen am Ammersee 2 Tirschenreuth 3
Utting am Ammersee 2 Tirschenreuth 3
Landsberg am Lech 3 Weiden, Stadt 6
Landsberg am Lech 3 Weiden i. d. Opf. 6
M"\e;babch A 1g Schwaben 298
Tooorrs Augsburg, Stadt 253
egernsee 7
- Augsburg 253
Miihldorf 3 Dilli d.D 5
Miihldorf am Inn 2 'D'.'I‘I.ge" a. y S"a” .
Rechtmehring 1 D : |ng§_n a.d. Donau 2
Miinchen, Stadt 167 °D"a”' "’:.Srth 5
Munchen 167 Gil or;)auwo 2
Neuburg-Schrobenhausen 1 uan urg 1
Neuburg a. d. Donau 1 Gl_J_rgabu 1
Pfaffenhofen 2 K untz urQSt dt 3
Pfaffenhofen a. d. lim 2 empten, Stadt
. Kempten (Allgau) 3
Rosenheim 10 .

f Lindau (Bodensee) 4
Chiemsee 5 Lindau (Bod 2
Prien a. Chiemsee 5 V\Iln _Iau é 0 eniee) 5

Rosenheim, Stadt 2 M ener- mm:tr ;trg 3
Rosenheim 2 t,e\/lmmmgen, a 3
Starnberg 36 emmingen

: Neu-Ulm 2
Inning a. Ammersee 4 Neu-Ul 5
Starnberg 32 on eu-II m 2

Traunstein 15 eraflgau =

o Immenstadt i. ligau 4

Chieming 3 I,
: Ostallgau 18
Traunstein 12 Marktoberdorf 4
Weilheim-Schongau 5 arkioberdo
. Schwangau 14
Bernried 2 Unterallaa 2
Seeshaupt 2 nMc_erg I%a‘.’ 5
Weilheim 1 indetheim
Oberfranken 705 Knte:f:nk:n Stad 4?
schaffenburg, Stadt
Bamberg 1 Aschaffenburg 1
Baunach 1 Bad Kissi 1
Bamberg, Stadt 338 ad Rissingen
Bad Kissingen 1
Bamberg 338 HaRb 5
Bayreuth, Stadt 338 aEb erge 3
Bayreuth 338 = .‘fm Mai 5
Coburg, Stadt 4 cela. Main
Kitzingen 9
Coburg 4 Fiirth 4
Forchheim 1 u )
! Wiesentheid 5
Forchheim 1 .
Main-Spessart 9
Hof 3 Hafenloh 4
Munchberg 2 atenionr
: Karlstadt 1
Naila 3 Lohr a. M 4
Hof, Stadt 6 -onr a. .
Miltenberg 4
Hof 6 : .
Klingenberg a. Main 2
Kronach 3 :
Obernburg a. Main 2
Kronach 3 "
Rhén-Grabfeld 2
Kulmbach 3
Bad Neustadt 2
Kulmbach 3 Schweinfurt. Stadt 9
Lichtenfels 4 CS"'r’]e'".”f " a 9
Lichtenfels 2 Wi C I;Ne'n u 1
Marktgraitz 1 :J/rz_t l#'ghh . 1
Redwitz a. d. Rodach T Wi e'.: oc s?"gt 1
Wunsiedel im Fichtelgebirge 2 3\'/? l;)rg, a 1
Wunsiedel 2 urzburg -
Oberpfalz g0 | Gesamtergebnis 1.662
Amberg, Stadt 5
Amberg 5

